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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 3 {2

( 10 AGD 2015 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No, 0301 del
25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 206347, en el marco de la Convocaloria No. 316 de
2013 Cooperacion Intermacional”,

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica v en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecide en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previe cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos v calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisian Macional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.,

Segin lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisidn Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcidn, entre otras, |1a de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempeno de empleos pablicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En cbservancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sisterma General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC -
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional,

Dentro de la Oferta Plablica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de

2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificade con el eddigo
206347, denominade Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisidn Macional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin. el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sisfema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial

de Cooperacidn Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de verficacion de
requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacion de las listas de
alagibles”
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Dentrc de la oportunidad prevista, el sefor VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO,
dentificado con cédula de ciudadania Mo, 1.116.232.776, se inscnbid al proceso de
seleccion sefalando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206347

En desarrcllo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual. la Universidad
de Medellin, en gjecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio |la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscnbieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera -
OFEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisidn Macional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julic de 2014, los listados definitives de Admitidos y No Admitidos de la
Convocataria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que el
aspirante VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO acreditd, con la documentacion aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206347, en consecuencia el
participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccidn, la Comisidn
MNacional del Servicio Civil procedio a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206347, a traves de la Resolucion No. 2504 del 7 de
mayo de 2015, en la que el sefor VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO ocupd la posicién
MNo. G, la cual fue publicada el & de mayo del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de
confarmidad con lo dispuesto en el articulo 337 de la Ley 809 de 2004, asi:

.

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la hsta de elegibles para proveer das {2) vacantes del emplec
idantificado con &l Codige OFEC No. 206347, denominada Profesional Especializado, Cddiga 2028,
Grado 18, olerfado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooparacion inlernacianal, asi.

Eﬂﬂ_ﬂﬁﬂ_ . gi?rﬁlgg Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC
EMPLED | Profesional Especializado 2028-18
CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacidn Internacional
FEBHAEIJWQ'BATDRIA 06122013
| 206347

SR

1 J-.q;"'"i'_‘,.-

.-"-.MDFIEH DEL PILAR "-I’AEA ANGEL T 63.89

2 cC 79957340 | JEANTIT CAMILO CORTES MORA B1.45 |

3 €C | B0226386 | GERMAN ALFONSO INFANTE TORRES 50.92 |

4 ce 53083476 | LAURA MILENA CADAVID VALENCIA 57.06 |
(s CC | 52893103 | ANGELA MARIA HENAD DE LUCA 54.43
G CC | 1116232776 | VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO 54,04
(magt 0o 35534560 | ANGELA MARCELA GUEVARA MEDINA 53.18 |

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
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Colegiado, presentd oficio con el consecutivo ndmero 12418 del 15 de mayo de 2015,
mediante el cual manifesto:

.. en atencitn a lo establecido en o arliculo 14 del Decrela 760 doa 2005, sends publicadas af
pasado jusves 7 de mayo de 2015 algunas de las lislas de elegibles de la Convocatona Ma. 316 de
2012 = Cooperacion infermacional. dentro de s oportumidad legal me permito solictar a la Caomision
Nacional del Sendcio Civil, T exclusion de la lisfa de elegibles de log siguiantes ciudadanos por no
cumplr reguisios exigidos en la convocalona,

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante Victor Manuel
Garcia Giraldo, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206347, por
cuanto “Mo reporta experancia relacionada a lag funciones del carga”, {si8)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
MNacional del Servicio Civil profind el Auto No. 0301 del 25 de mayo de 2015 “Por ef cual se inicia
una Actuacion Administrativa, lendiente a determinar la procedencia de excluir af sefior VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDQ de Ja Lista de Elegities conformada mediante Resolucidn No. 2504 del 7 de maya de 2015,
para proveer dos (2] vacanfes del emplen identificado con el Cddigo OPEC No, 206347, denominado
Frofesional Espacializado, Codigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocataria Na. 316 de 2013 -
Cooperacian Infermacional”. en el que se dispuso lo siguiente:

"ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacidn Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion del sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, identificads con cédula de civdadania No
1.116.232. 776, de la Lisla de Elsgibles conformada mediante Resolucion No, 2504 del 7 de mayo de
2015, para proveer dos (2) vacanles del empleo idenbficado con 8! cddign OFPEC No. 206347,
denominado FProfesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 18 oferlado en el marco de Ja
Convacalona No. 316 de 2013 - Copperacion Iinlernacional, de conformidad con lo expuesio en la parle
consideraliva del presenta Acto Admimistralive.

PARAGRAFO - Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, Jos
documantos aporiados por el aspirante en el término esfablecido para el cargue ¥ recepoidn de los
mismas, dentro de la Convocalong No 316 da 20713 Cogperacidn Infermacional, Tevado & cabo enfre el
10 de marzo y el 27 de abvil de 2074,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar e contenido del presente Aufo al aspirante VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO. en los témminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siquiente direccién de
commed electrdnico reporiada por la concursante en ia Convacatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién
infernacional victorgarciagiraldo@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder &l aspiranfe VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, el férmino
pargntano da diaz (100 dias habiss, conlados & parfic gue le 588 caomunicado al presenta Aufo, para qus
internvanga an la Actuacidn Administraliva, en ejercicio del derecha de defensa que e asisle

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representanie Legal v a la
Comision de Persanal de Iz Agencig Presidencial de Copperacion internacional de Colombia, en Ja
Carrera 71 No, 93 - 53 Fiso 7 de la Cudad de Bogata 0.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar & conlenide del presente Auto, a la Universidad de Medellin en ia
direccion de comeo electranico de fa Coordinacion Genaeral de! Proyecto; dmcarvajali@udem.edu.co,

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisidn que conciuya la Actuacidn Administativa
niciada por modio del presente proveida, la Lista de Elegibies conformada mediante Resolucion No.
2504 del 7 de mayo de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el cadigo
OFEC No. 206347, no cobrard firmeza y ejecutoria,

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar &l presente Acto Administrative en la pégina Web de la Comision
Macipnal del Senicio Chvl, www.onsc.gov.co. ()"

De c:unlf:::rmidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismao fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al comeo electrénico del sefior VICTOR MANUEL GARCIA
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GIRALDO, el 25 de mayo de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
termino estipulado transcurrio entre el 26 de mayo y el 9 de junio de 2015, sin que el
aspirante se haya manifestado.
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. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién MNacional del Servicio Civil, en virtud de las facullades conferidas por los
articulos 125 vy 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximeo organismo en la administracién, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de |a ley ibidem, sefala:

"ARTICULO 12. Funcicnes de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacian de las Normas sobre Carrera Administrativa La Comisidn Nacional de!
Sanviclo Civil en ejarcicio de fas funciones de wigilancia cumplivd las siguientes alrbuciones:

a) Una vez publcadas las convocalonias a concursos, la Comigidn podra en cualquier momenio, de
alficio o a pelicidn de parte, adelantar acciones de veriicacidn y conlrol de la gestidn de los procesos con
el fin de cheansar 54 adecuacion o no al prncipio de rérnito,

(..

h}  Tomar las medidas ¥ acciones NeCesanas para garantizar la correcta aplicacion de las principios de
merifo e iqualdad en el ingreso ¥ en & desamoile de ia camera de los empleados piblicas, di acuerda a lo
previsto en la presente ley: ...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision MNacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14 Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de 13 lista de elegibles, Ia
Comisidn de Personal de Jz enfidad v organismo interesado en €l procesg de seleccidn o conclirso podrd
soicitar @ la Comisign Nacional del Servicie Civil 13 exclusién de Iz lists de elegibles de fa persona o
personas que Fguren en ella, cuandp haya comprobado cualquiera de los siguientes hechas:

14.1. Fue admilida al concurso sin reunir los requisias exigiodos en |8 convooatona.

14.2. Aportd documentos falsos o aduilerados para su inschpeidn.

14.3. Mo superd las pruebas del concursg

14.4. Fue suplantada por oira persong para 13 presentacidn de las pruebas previsias en & conclrso.
14.5 Conocd con anbicipacdn las pruebas aplicadas.

14.6 Realizd sccianes para comeler fraude en el concirso”

(..

ARTICULO 16 La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que frata los
arficilos anlenores v de enconfrana gjusiada a Jos requisitos sefslados en este decreto, iniciara ia
acluacidn adminizirativa comespondiente ¥ comunicara por escoto 8l inferesads para que infenvenga en la
misma.

Analizadas las pruebas gue deben ser aporladas por la Comision de Personal y el interesado, la
Corigidn Macional del Servicio Crvil adoplard ja decizion de excluir o no de la lista de elegities al
parkoipante, Esla decisidn se comunicara por eschito 8 1a Comision de Personal y se nobificarg al
parficipania y contra ella procede & recurso de repasicidn, el cual se interpondrd. tramitard y decidird en
los féminas del Codige Conlenciasa Administralive”.

! Canfamre ge eyvidencia en 8 Conalancis o emen qua MEECEA An el axpadenns
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De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para gue una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el emplec identificado en la
OPEC, con el codigo 206347, al cual se inscribié y fue admitido el sefior VICTOR MANUEL
GARCIA GIRALDO, fue publicada el 8 de mayo de 2015, y la solicitud de exclusion
efectuada por parnte de la Comisian de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacian
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 15 de mayo de 2015,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 12418, por lo que se evidencia que |a
solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio v
decision por parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracidn mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de |la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccidn, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Macional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los emplecs de carrera, Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleceidn.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérita,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y

competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De ofro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurse, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior. de
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conformidad con lo normade en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20057,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatona.

Al verificar la informacion correspondiente al emplee identificado con el codigo OPEC No.
206347, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Tiiwle  Profesional en Economia, Adminisfracidn de  Empresas,
Adminisfracidn Publica, Sociclogia, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobvemo ¥ Relaciones inlernacionales, Derecha, Trabajo  Social
Requisitos de Esfudio: Cormunicacion Socal

Titwlo de Postgrade en fa modalidad de Especializacion relacionada
con las funciones del cango.

Requisitos de Experiencia: | Veinlicinco mases do expenancia profasional refacionada

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante VICTOR MANUEL GARCIA
GIRALDO frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedio a efectuar una verificacion de la documentacién aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

14 LIS ER SICL S EREA|A

i EA JER

~ Folio 4. Tiwlo de Politélogo, otorgado el 21 de mayo de 2010, por la Pontificia
Universidad Javeriana. Folio valido para acreditar requisito minimo.

Folio 5. Titulo de postgrado como Especialista en Gerencia Social, otorgado el 16 de
mayo de 2013, por la Ponlificia Universidad Javeriana. Folio valido para acreditar
requisito minimo.

b. EXPERIENCIA

CALL DF COMPEMSACION FAMILIAR DEL “faLLE DEL CALICA GESTOR DE EVENTOS

SGEHCLA COLOKMS{ANA DE VIAJES ¥ TURISMO - COLMVTLIR COLNSULTOR EXTERMO

RMBALANS DE COLOMEIS EN CANADA - MINIDT E RELACICHES EXTERIORES

oy e PRACTICANTE

2 =Arficulo 18, Loz documentas que respaiden ef cumplimienio de los requisilos de estudos y expenencia se allegaran en la
elapa dod conclrso que se defermine en la comvocalona, en lodo caso anles de fa elaboracidn oe la ista de elemibies.

La comprobacién del incumplimiento de los requisifos serd causal de no admisién o de reliro del aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniclade. " (Negrillas fuera de fexto)
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~ Folio 9. Certificacion laboral expedida por la Caja de Compensacion Familiar del Valle del
Cauca (COMFANDI), donde indica que el aspirante labora para ellos mediante contratos
de trabajo a término fijo, con inicio desde el 30 de mayo de 2011 y que su dltimo contrato
vence el 28 de febrero de 2015, Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos;
ahora bien, dado que la fecha de expedicidn de esta certificacién corresponde al 9 de
abril de 2014, es decir, anterior a la de terminacion del contrato, sera hasta esa fecha
sobre |a cual se le ha de contabilizar.

Folio 10. Certificacion expedida por Colvitur, donde indica que el aspirante esta vinculado
con ellos desde el 15 de septiembre de 2011, como consultor, Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos; sin embargo, la fecha de expedicion de esta
centificacion corresponde al B de abril de 2014, es decir, anterior a la de terminacion del
contrato, sera hasta esta fecha sobre la cual se le ha de contabilizar. No obstante, dado
que este tiempo certificado es concomitante con el acreditado en el folio 9, v siendo ese
el de mas tiempo de experiencia, se le tendra en cuenta solo el tiempo contabilizado en
tal folio.

Folio 11. Constancia expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores, donde indica
que el aspirante realizéd pasantia no remunerada entre el 07 de octubre de 2009 y el 05
de marzo de 2010 en la Embajada de Colombia en Ottawa (Canada). Folio no valido para
acreditar experiencia profesional relacionada, toda vez que el tiempo acreditado es previo
a la obtencion del titulo profesional.

En total el concursante acredita 35 meses y 10 dias de experiencia profesional relacionada,
por cuanto las funciones o actividades desempefiadas por el aspirante, son relacionadas o
similares, cumpliendo de esta manera el requisito establecido en el factor experiencia de
veinticinco (23) meses de experiencia profesional relacionada.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

e

El andlisis de las dos delimitacionss permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dola de contemds a las compelencias laborales requendas para el elercicio de un empleo, adquind
can el Decrete 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en ¢ marco de un sistema de ingreso
& la camera administrativa en & que e concurso abierfo y publico de méntos o8 predominante, con
rruras 4 la garantia del derecho a fa iqualdad,

Bajo_este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencla cualificada a la_gque viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo fgual o eguivalente

al gue se aspira, sine en uno en el gque las funciones sean similares, permitiéndole al reclén
ingresads aprender los demds conocimientos especificos de [a materia a ejecutar”. (Resaltado

¥ stibrayado fuera de fexio)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por el sefior VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO, es relacionada con el propésito y funciones del empleo No.
206347, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206347

PROPOSITO PRINCIPAL. Realizar analisis sobre /3
ENTIDAD / CARGO! FUNCIONES COODEraciin _c-f.tnran' ¥ no oficial, que recibe el pais, para la
las prondades y lineamientos impartidos por el supsror
|_inmediato y de acusrde con la nomatividad legal vigents, |

1 a FUNCIONES

Caja de Compensacién Familiar del Valle | + Responder por la adecuada complacion y andlizsiz de la
del Cauca (COMFANDI) | informacidn generada por fos organismos B o Multitaterales que
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‘Paor la cual 2o concluyes fa acfeacidn adminisiahva imciada medianie af Auto Mo, 0301 del 25 de mapo de 2015 tendiente a
dhelerrminar fa procedencia de excluir af seior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO de fa Lista de Elegibles conformada
para &f emplea ideniifcado con of Coddigo OFEC Ao, 206347, en ef marco de fa Comvocalona Mo 316 de 2013 Cooperaciin
intermnaciomna”

#® Raalizar Ia planificacidn, disafo y gafinician
de a5 Fecwrsas ¥ presupuesto reguendos
para fMevar & cabo & cronograma de
gvantos v aclividades asignadas

® Cumplr Jas paulas de profoesio v o mangio
da relaciones poblicas asfablecidas an las
palifcas de evenlas y achivacionas de la
Caja; apoyar gl desarmoils y cumplimenta de
Inz objelivos especliicos, planteadas parg
cada wno de los evenlos y achvaciones
programadas porla Caja.

# Realizar y presentar al fider de eventos,
informes de la gesbion realizada en los
avantos ¥ aclivactanes asignadas que
permitan o monilores de los resulladas v la
medicidn del impacta en ol grupe abjalivo.

® FParfizipar en Ja elaboracion de un plan de
Irabap con 1as argas respechivas ¥ sugenr
aslralegias & ideas novedosas que Se
reguiaran para su desarrolo.

Colvitur

= Conswltor en  matera de  planeacion,

direcciin esfratégica, disefio, consiruooion &
implamentaciin de  programas de
promocidn anenfacion y consolidacion de
ahanzas

e sean asignades, asi como reakzar minimo un informe
bimenzual, con les caracterishcas propas de la fenfe

Concrefar con las fuemnles cooperantes, oficales y oo oficrales,
‘a5 demandas de cooperacidn del pals, de acuerde con las
prordades esfablecdas p fas  insfucciones del supersor
dnmedialo.

Impisar procesos que penmilan polencializar fa eficacia ¥
sostenibiidad de 8 cooperscidn intemacional que neclhe ef
[is, o SCerde oo [ag inslrccnnmes ool superior inmedialo.

Heabrar  labones  profesonales gque  penmidan constoar
docUmentos esialégicos acordes oo las dvuimicas propias do
cads wra de las foentes azignedaz y respondendo & fas
rnetocalogias de las mismas

Diserar y hacer seguimierio 8 a3 esiralegias de siculacidn y
coordinacidyy oo las Organizaciones de la Socledad Cial
racionales o Flomacionalss, de acusrdo con las inslrucoiones
el Spenod Ininedato

Realizar acciones de forfalacimienta a las ONG Nacionales pam
pofenciglizer sus mecanismos de geshicn de eowsos 8 nivel
irfenpcaonad, cone ef in de meyovar fa alineacide p eficacia de
procesos de desamolic gue adsfantan en ef pals ofrg perl
encargado de ONG s

Realizar 8l soguimiento fécnico & fas estrategias esfableckias
a7 los documenios aplficando 8 melodologis  definida
efabiormnda ks nformes e recomendacidn para e loma de
ECYSTONES OEOITLING

Realizar el sequimisnlo Ronico J fos propecing y vogramas
financiados por laz fwenfes asignadas p de acuema oon fas
metodologiazs estabiecidas, efaborando los informes perinentes.

Fromaower en coordinackan con s direccian de ofers el apoye de
fag fuendes By molifaterales @ s do acciormes o copperaaicn
sur P osur, angular p ofras modabidad de cooperacion con fas
fuernios asgnadas.

Ermitir concepos fSomicos cuando asi se requiena, para & aval o
mo objecidn solictada por wna agencia o orgausTe de
cooperacidn irlemacional o aclor n olcial Flemacianal, sobe
mogramas ¥y proyectas  oe cooperacidt  infemacional  ma
reembolzalls.

Fromowver con las fuenles mecsnzmos de  apropiacidn ¥
sosteniyivdad de fos proyechos v programas feanciadoes

Hacer parte acfiva de los procesos de Regociacidit ¥ &jecucicn
e fos fovndos especialzados oo g cueran [as fuerles a s
caimga, e acierdo & kg prolocodos esiabiecidos.

Fromover y desarrodar continuamente fa  implemendacion,
rrardeninuento ¥ aneiora ol Sistena de Gestier Integral én la
depemdancia.

En total el concursante acredita 35 meses y 10 dias de experiencia profesional relacionada,
por cuanto las funciones o actividades desempefadas por el aspirante, son afines o
similares a las establecidas para el cargo.

Asi las cosas, se concluye que el sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, identificado
con cédula de ciudadania No. 1.116.232.776, ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el codigo 206347, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 18, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto
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Por fa cual 58 concluye fa actuaciin administrativa iciads medignde el Auto Mo, 0307 del 25 de miayo de 2015 lendiente a
datermingr la procedendcia de excluir &l sedor VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO de fa Lista de Efegbles covfonmada
para el empleo idenificads con e Cédigo OFEC No. 206347, en e marco de ja Convocatona No. 316 de 2013 Cooperacicn
Irfemacional”,

establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que el
sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, fue admitide en el Conourso Abierto de
Meritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo No. 206347 razén por la gue se desestima la solicitud
de exclusion pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015, integrada
entre otros, por el sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO, quien ocupa la posicién No.
B, con un resultado total de 54.04 puntos.

En merito de lo expuesto, la Comisidén Nacional del Servicio Civil en sesion del 05 de agosto
de 2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefior VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO,
identificado con cédula de ciudadania MNo. 1.116.232.776, de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No, 2504 del 7 de mayo de 2015, en el marco de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con lo expuesto
en la parte considerativa de esta Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar &l contenido de Ia presente Resolucién, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de |a ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién. al sefior VICTOR
MANUEL GARCIA GIRALDO, en la direccion Calle 12 B N° 4 - 46, en la ciudad de Bogota,
DC., o al correo electrdnico victorgarciagiraldo@gmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términcs de |a
Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposician, el
cual deberd ser interpuesto ante la CNSC dentro de los dier (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 78 del Cédigo de
Frocedimiento Administrativo v de lo Contencioso Administrativo,

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrative en |a pagina web de la
Comisidn Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C,, el 4] () AGO 2075
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Pedrv 4 10
PEDRO ARTURDO RODRIGUEZ TOBO
Presidente {E*ﬁh
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